ਹੁਣ ਮਰਹੱਟਿਆਂ ਦੀ ਹਕੂਮਤ ਹੋ ਗਈ, ਪਰ ਝਬਦੇ ਹੀ ਅਹਿਮਦ ਸ਼ਾਹ ਫੇਰ ਆ ਗਿਆ, ਅਤੇ ਮਰਹੱਟਿਆਂ ਨੂੰ ਹਿੰਦੁਸਤਾਨ ਵਲ ਧੱਕ ਕੇ ਲੈ ਗਿਆ । ਇਸ ਵੇਲੇ ਸਰਹਿੰਦ ਇਕ ਤਰ੍ਹਾਂ ਸੁੰਝੀ ਹੀ ਪਈ ਸੀ । ਖਾਲਸਾ ਜੀ ਨੇ ਗੁਰਮਤਾ ਸੋਧ ਕੇ ਸਰਹਿੰਦ ਨੂੰ ਘੇਰ ਲਿਆ, ਅਤੇ ਚੰਗੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਸੋਧ ਕੇ ਮਾਲਵੇ ਨੂੰ ਚਲੇ ਗਏ । ਇਹ ਗਲ ਸੰਮਤ ੧੮੧੬ ਬਿ: ਵੀ ਹੈ ।

1816
57
1759

ਹੁਣ ਤਾਂ ਖਾਲਸਾ ਨਿਤ ਸਰਹਿੰਦ ਦੇ ਉਦਾਲੇ ਉਦਾਲੇ ਫਿਰਦਾ । ਸਰਹਿੰਦ ਦਾ ਹਾਕਮ ਜੈਨ ਖਾਂ ਭੀ ਸਿਆਣਾ

ਸੀ, ਇਸ ਨੇ ਅਹਿਮਦ ਸ਼ਾਹ ਨੂੰ ਸਦ ਕੇ ਸੰਮਤ
੧੮੧੮ ਵਿਚ ਕਈ ਹਜ਼ਾਰ ਖਾਲਸੇ ਨੂੰ ਸ਼ਹੀਦ ਕਰਵਾ
ਦਿਤਾ। ਪਰ ਖਾਲਸੇ ਜੀ ਨੇ ਸਰਹੰਦ ਵਲੋਂ ਅੱਖ ਨ
ਹੀ ਚੁਕੀ।

1763 ਸੰਮਤ ੧੮੨੦ ਦੇ ਮਾਘ ਦਾ ਮਹੀਨਾ ਸੀ ਕਿ
ਖਾਲਸਾ ਜੀ ਫੇਰ ਇਕੱਠ ਕਰ ਕੇ ਸਰਹੰਦ ਦੇ ਉਦਾਲੇ
ਜਾ ਹੋਏ, ਅਤੇ ਜੈਨ ਖਾਂ ਨੂੰ ਮਾਰ ਕੇ ਸਰਹੰਦ ਉਤੇ ਕਬਜ਼ਾ
ਕਰ ਲਿਆ।

ਗੁਰੂ-ਮਾਰੀ ਸਰਹੰਦ ਦੇ ਅੰਦਰ ਕਿਸੇ ਸਰਦਾਰ
ਨੇ ਡੇਰਾ ਨ ਲਾਇਆ, ਸਾਰੇ ਖਾਲਸੇ ਦੇ ਡੇਰੇ ਸ਼ਹਿਰੋਂ
ਬਾਹਰ ਸਨ। ਕੋਟ ਦੇ ਅੱਡ ਅੱਡ ਹਿੱਸੇ ਵੰਡ ਲਏ ਅਤੇ
ਹਰ ਇਕ ਮਿਸਲ ਆਪਣੇ ਆਪਣੇ ਹਿੱਸੇ ਨੂੰ ਢਾਹੁਣ
ਲਗੀ। ਸਾਰੇ ਕੋਟ ਦੀ ਇੱਟ ਇੱਟ ਕਰ ਦਿਤੀ।